
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Palmieri Lucilla

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

7 07/03/2024 9 1

Oggetto: 

Legge Regionale n. 16/2004 art.40 comma 2, "Contributi ai comuni per la redazione del Piano 
Urbanistico Comunale (PUC). Liquidazione acconto annualita' 2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. il nuovo art.40 della Legge Regionale 16/2004, così come introdotto dall'art. 4 comma 1 della Legge 
Regionale 22 giugno 2017, n.19, al comma 2, conferisce alla Regione Campania l’incarico di assegnare 
periodicamente ai comuni, con priorità per quelli che si associano, contributi per la redazione dei PUC;

b. il comma 2 bis del suddetto art.40 dispone che, con provvedimento della Direzione Generale del Governo 
del Territorio, è approvato il bando per l’attribuzione delle risorse, per i comuni fino a 50.000 abitanti;

c. la relativa spesa trova copertura finanziaria con le risorse appostate sul Capitolo U00804 del Bilancio 
Gestionale per il triennio 2022-2024, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 20 del 13/01/2022, che
ha previsto una competenza di € 1.250.000,00 (Euro unmilioneduecentocinquantamila/00) di cui € 
250.000,00 (Euro duecentocinquantamila/00) in conto competenza e cassa per l'esercizio finanziario 2022,
€ 500.000,00 (Euro cinquecentomila/00) in conto competenza per l’esercizio finanziario 2023 ed € 
500.000,00 (Euro cinquecentomila/00) in conto competenza per l’esercizio finanziario 2024;

d. con Decreto Dirigenziale n. 69 del 18/07/2022 della Direzione Generale Governo del Territorio sono stati 
definiti ed approvati i criteri e le modalità procedurali per l’accesso e l'assegnazione dei contributi, ai sensi 
della Legge Regionale 22 dicembre 2004, n.16 art.40 e della legge regionale n.19/2017 art.4, unitamente 
allo schema di richiesta di contribuzione; 

e. lo stesso decreto ha disposto che le richieste di contributo per la redazione del PUC fossero presentate 
alla UOD 50.09.01 - Pianificazione Territoriale. Urbanistica. Antiabusivismo – che ha provveduto all’esame
delle domande pervenute e alla costituzione di due graduatorie di comuni beneficiari, secondo le modalità 
dettate dal bando, stabilendo che l’importo sarà erogato alle Amministrazioni collocate in posizione utile, 
fino ad esaurimento delle risorse finanziarie stanziate per il triennio 2022-2024 e fatto salvo lo 
stanziamento di ulteriori fondi aggiuntivi, con provvedimento di assegnazione e liquidazione emesso dalla 
dirigente della UOD 50.09.01 “Pianificazione territoriale. Urbanistica. Antiabusivismo”;

f. con Decreto Dirigenziale n. 112 del 12/10/2022 è stato prenotato l’impegno di spesa complessivo di € 
1.250.000,00 (Euro unmilioneduecentocinquantamila/00), di cui € 250.000,00 (Euro 
duecentocinquantamila/00) in conto competenza e cassa per l'esercizio finanziario 2022, € 500.000,00 
(Euro cinquecentomila/00) in conto competenza per l’esercizio finanziario 2023 ed € 500.000,00 (Euro 
cinquecentomila/00) in conto competenza per l’esercizio finanziario 2024, sul Capitolo U00804 del Bilancio
Gestionale per il triennio 2022-2024, in favore dei Comuni impegnati nel completamento dei procedimenti 
di redazione dei PUC e i comuni che lo abbiano già approvato;

g. con Decreto Dirigenziale n. 119 del 07/12/2022 si è provveduto ad approvare le graduatorie definitive dei 
comuni che hanno presentato le istanze, stabilendo di  concedere, per l’anno 2022, il contributo per la 
redazione dei PUC a n. 24 comuni, seguendo l’ordine cronologico di presentazione delle richieste, così 
ripartiti: i primi 11 comuni appartenenti alla graduatoria dei comuni dotati di preliminare di piano approvato 
e/o di PUC adottato (Allegato B), i primi 12 comuni appartenenti alla graduatoria dei comuni dotati di PUC 
vigente (Allegato C) e un comune capofila appartenente alla graduatoria dei comuni associati (Allegato D);

h. con lo stesso decreto è stata confermata la prenotazione d’impegno n. 6220000268, disposta con Decreto 
Dirigenziale n. 112 del 12/10/2022, per l’anno 2022 dell'importo complessivo di € 250.000,00 (euro 
duecentocinquantamila/00), per l’erogazione dei contributi PUC in favore dei comuni beneficiari;

i. con Decreto Dirigenziale n. 11 del 14/02/2023 si è provveduto alla liquidazione di n. 19 comuni impegnati 
nel completamento dei procedimenti di redazione dei PUC, per l’annualità 2022;

j. con Decreto Dirigenziale n. 21 del 09/03/2023 si è provveduto a concedere per l’anno 2023 il contributo 
per la redazione dei PUC ad ulteriori 50 comuni, seguendo l’ordine cronologico di presentazione delle 
richieste, così ripartiti: n. 5 comuni ad esaurimento della graduatoria dei comuni dotati di PUC vigente e n. 
45 comuni appartenenti alla graduatoria dei comuni dotati di preliminare di piano approvato e/o di PUC 
adottato; 

k. con lo stesso decreto è stata confermata la prenotazione d’impegno n. 6220000269, disposta con Decreto 
Dirigenziale n. 112 del 12/10/2022, per l'importo complessivo di € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00), 
in conto competenza e cassa per l'esercizio finanziario 2023, sul capitolo di spesa U00804 del Bilancio 
Gestionale, in favore dei comuni beneficiari per l’erogazione dei contributi PUC, giusta impegno n. 
3230001543;

l. con Decreto Dirigenziale n. 22 del 22/03/2023 si è provveduto ad una prima liquidazione della somma di € 
140.000,00 (euro centoquarantamila/00), per l’erogazione dei contributi in favore di n. 4 Comuni ad 
esaurimento della graduatoria dei comuni dotati di PUC vigente e di n. 10 comuni dotati di preliminare di 
piano approvato e/o di PUC adottato, relativamente all’annualità 2023;

m. con Decreto Dirigenziale n. 27 del 30/03/2023 si è provveduto ad una seconda liquidazione della somma 
di € 150.000,00 (euro centocinquantamila/00), per l’erogazione dei contributi in favore di ulteriori 15 



comuni appartenenti alla graduatoria dei comuni dotati di preliminare di piano approvato e/o di PUC 
adottato, relativamente all’annualità 2023; 

n. con Decreto Dirigenziale n. 31 del 06/04/2023 si è provveduto a liquidare la somma di € 140.000,00 (euro 
centoquarantamila/00), per l’erogazione dei contributi, in favore di ulteriori n.14 comuni dotati di 
preliminare di piano approvato e/o di PUC adottato, a saldo delle risorse impegnate per l’annualità 2023;

o. con nota prot. n. 557719 del 18/09/2019 la Direzione Generale Risorse Finanziarie ha comunicato che a 
partire dal 01/01/2020 gli allegati ai decreti di spesa su DDD devono essere generati esclusivamente 
attraverso l’applicativo SIC/SAP.

CONSIDERATO che:

a. con Decreto Dirigenziale n. 50 del 29/09/2023 si è provveduto a concedere per l’anno 2024 il contributo 
per la redazione dei PUC ad ulteriori 50 comuni, seguendo l’ordine cronologico di presentazione delle 
richieste;

b. con lo stesso decreto è stata confermata la prenotazione d’impegno n. 62200002, disposta con Decreto 
Dirigenziale n. 112 del 12/10/2022, per l'importo complessivo di € 500.000,00 (euro cinquecentomila/00), 
in conto competenza per l'esercizio finanziario 2024, in favore dei comuni beneficiari per l’erogazione dei 
contributi PUC, giusta impegno n. 3230006634;

RITENUTO pertanto di:

a. dover liquidare, secondo le modalità contabili-finanziarie e a favore dei comuni beneficiari riportati 
nell’allegato SAP al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale, in conto 
competenza e cassa del bilancio gestionale 2024/2026, esercizio 2024, impegno n. 3230006634 assunto 
sul capitolo U00804 con il citato decreto dirigenziale n. 50 del 29/09/2023, la somma di € 240.000,00 (euro
duecentoquarantamila/00), per l’erogazione dei contributi in favore di n. 24 comuni dotati di preliminare di 
piano approvato e/o di PUC adottato;

b. dover dare atto che i comuni beneficiari non rientrano negli elenchi dei soggetti debitori per canoni idrici e 
di depurazione;

c. dover stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul quale è 
imputata la presente liquidazione presenta competenza economica 01/01/2024 – 31/12/2024;

d. dover dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti dal D.lgs. n. 
33 del 14/03/2013, sono stati adempiuti mediante la pubblicazione del decreto dirigenziale n. 50 del 
29/09/2023 nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27;

e. dover riportare, in attuazione D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, la stringa concernente la codificazione della 
transazione elementare:

CAP. MISSIONE PROG. TITOLO MACROAGG. V LIVELLO PIANO 
CONTI/SIOPE

CODICE 
IDENTIFIC
ATIVO 
SPESA UE

RIC. PER. 
SAN.

U00804 8 801 2 203 U.2.03.01.02.003 8 4 3

ACQUISITO in data 06/03/2024 dalla Direzione Generale Governo per il Territorio, il visto di copertura contabile 
secondo le modalità descritte con ordine di servizio n. 2 del 11/01/2024

VISTI:
a. Legge Regionale n. 16/2004, art. 40 comma 2;
b. il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;
c. il D. Lgs 126/2014;
d. il Regolamento regionale di contabilità 7 giugno 2018, n. 5;
e. la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024”;
f. la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 

della Regione Campania”;
g. la D.G.R. n. 814 del 29/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio

di Previsione per il triennio 2024/2026; 
h. la D.G.R. n. 3 del 10/01/2024 di approvazione del Bilancio Gestionale 2024/2026 della Regione Campania

– Formulazione Indirizzo;
i. la D. G. R. n. 60 del 08/02/2023;
j. il Decreto Dirigenziale n. 50 del 29/09/2023;



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, Dott. Daniele Caronia, del visto di 
copertura contabile acquisito dalla Dott.ssa Marianna Maglione, secondo le modalità stabilite con ordine di 
servizio n.597068 del 30/11/2021, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente della UOD 
50.09.01

DECRETA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:
1. di liquidare, secondo le modalità contabili-finanziarie e a favore dei comuni beneficiari riportati nell’allegato

SAP al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale, in conto competenza e cassa
del bilancio gestionale 2024/2026, esercizio 2024, impegno n. 3230006634 assunto sul capitolo U00804 
con il citato decreto dirigenziale n. 50 del 29/09/2023, la somma di € 240.000,00 (euro 
duecentoquarantamila/00), per l’erogazione dei contributi in favore di n. 24 comuni dotati di preliminare di 
piano approvato e/o di PUC adottato;

2. di dare atto che i comuni beneficiari non rientrano negli elenchi dei soggetti debitori per canoni idrici e di 
depurazione;

3. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul quale è 
imputata la presente liquidazione presenta competenza economica 01/01/2024 – 31/12/2024;

4. di dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti dal D.lgs. n. 33 
del 14/03/2013, sono stati adempiuti mediante la pubblicazione del decreto dirigenziale n. 50 del 
29/09/2023 nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27;

5. di riportare, in attuazione D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, la stringa concernente la codificazione della 
transazione elementare:

CAP. MISSIONE PROG. TITOLO MACROAGG. V LIVELLO PIANO 
CONTI/SIOPE

CODICE 
IDENTIFIC
ATIVO 
SPESA UE

RIC. PER. 
SAN.

U00804 8 801 2 203 U.2.03.01.02.003 8 4 3

6. di inviare copia del presente provvedimento:
6.1 al Responsabile del Procedimento;
6.2 alla Segreteria di Giunta;
6.3 all'Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio;
6.4 alla Direzione Generale Governo del Territorio per opportuna conoscenza;
6.5 alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie n. 13, Staff 93, “Funzioni di supporto Tecnico-Operativo - 
Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa” per gli adempimenti consequenziali;
6.6 alla sezione “Casa di vetro” del portale regionale.

                  Lucilla Palmieri

   


